41. Idem libro 7. Epistularum. M. Aemio fundi partem dimidi. M. Scio: peritum dimidi. M. lego: eundem fundum Titio lego. Si Scius decesserit: pars eius virique aderescit, quia cum separatum & partes fundi, & totus legatus sit: necesse est, ut ea pars, quae cessat, pro portione legati cuique eorum, quibus fundus separatim legatus est, aderescat. 1. Si a me heredi uxori meae ita legatum est: Quidquid restat Titiam ad S. iun. dotis. M. lego: peritum dimidi. M. Scio: peritum dimidi. Titio lego. Titium dare scio: peritum dimidi. M. lego: nec aderescit, praesens in dicitur: non dubitarem quantum ad heritorum significationem adneret, quin ea pecunia comprehensa non esset, cuius dies moriente eo, qui testamentum fecisset, nondum venisset ad. Idcirco autem haec verba, praesens in dicitur: aperte mihi videtur ostendisse, eam quoque pecuniam legare voluisse.

42. Idem libro 11. Epistularum. Vm ei, qui partem capiebat, legatum esset, ut Calij restitueret: placuit, solidum capere posse.

43. Pomponij libro 3. ad Quintum Mucium. Si ita reliquum fuerit, quantum heres meus habebit scriptum, quantum omnes heredes habebunt.

1. Quid si ita fuerit: Quantum vobis heres habebit, quantum Titio heres meus daret: vel minor pars erit accipienda, quae venit in legato. 2. Si Pegasus solitus furrat distinguere: si in diem fideicommissum reliquum sit, veluti post annos decem interesse, cuius causa tempus dilatum sit: virum me heredis, quo casu heredem fructum retinere debere: an legatarij veluti si in tempus pubertatis ei, qui impubes sit, fideicommissum reliquum sit, tunc enim fructus praestandos & antecedentis temporis, & haec ita intelligenda sunt, si non nominatim adiectum est, ut cum incremento heres fideicommissum praestet. 3. Si ita scriptum sit decem aut quindecim heres daret: pro eo est ac si decem sola legata sint aut si ita sit, Post annos, aut post biennium, quae eadem sit, hinc daret: post biennium videtur legatum, quia heredis esset potestas in eligendo.

44. Idem libro 4. ad Quintum Mucium.

Si pluribus heredibus institutis ita scriptum sit: Heres meus damnas esto dare aureos quinque: non quilibet heres, sed omnes videbuntur damnati, ut vna quinque dent. 1. Si ita legatum fuerit, Lucius heres meus Titio quibus aureos dare damnas esto, deinde alio loco ita, Publius Marcus heres Titio quibus aureos dare: nisi Titius ostenderit, adimendi causa a Publio legatum esse reliquum: quinos aureos ab utroque accipiet.

45. Idem libro 8. ad Quintum Mucium.

Si ita scriptum sit: Filiabus meis centum aureos do: San & masculini generis & femini liberi legatum videatur: nam si ita scriptum esset, Filij mei h. e. tutores do: responsum est, etiam filibus tutores datos esse, quod non est ex contrario accipiendum, ut filiarum nomine etiam masculi con-

tineantur. exemplo enim pessimum est, femino vocabulo etiam masculos contineri. 1. Si sub conditione, vel ex die certa, nobis legatum sit: ante conditionem, vel diem certum, repudiare non possumus, nam nec pertinet ad nos, antequam dies veniet, vel condicione existat. 2. Si pater filiae suae testamento aures tot heredem dare iusserit, ubi ea nupsisset: si filia nupta sit, cum testamentum sit, sed absente patre & ignorante, nihilo minus legatum debetur. si enim hoc pater non ignorabat, si detur de alij nuptis sensisse.

46. Proculus libro 5. Epistularum.

Si scripsisset, qui legat, Quidquid mihi Lucius Titium dare scio: peritum dimidi. M. lego, nec aderescit, praesens in dicitur: non dubitarem quantum ad heritorum significationem adneret, quin ea pecunia comprehensa non esset, cuius dies moriente eo, qui testamentum fecisset, nondum venisset ad. Idcirco autem haec verba, praesens in dicitur: aperte mihi videtur ostendisse, eam quoque pecuniam legare voluisse.

47. Idem libro 6. Epistularum.

Empronius Proculus Nepoti suo salutem. Binz stabule testamenti eodem tempore exemplarij causa scripti, ut vobis fieri solet, eiusdem patris familias proferuntur. in alteris centum, in alteris quinquaginta aurei legati sunt Titio. quibus virum & quinquaginta aureos, an centum duntaxat habiturus sit. Proculus respondit: in hoc casu magis heredi parcendum est. idcirco utrumque legatum nullo modo debetur: sed tantummodo quinquaginta aurei.

48. Idem libro 8. Epistularum.

Leconius Lucusta Proculo suo salutem. Cum legatarij conditionem in releganda dote, ut si malit vxor mancipia, quae in dote dederit, quam pecuniam numeratam recipere: si ea mancipia vxor malit: nunquid etiam ea mancipia, quae postea ex his mancipijs nata sunt, vxori debeantur, quae Proculus Lucusta suo salutem. Si vxor malit mancipia, quam dote, accipere, ipsa mancipia, quae estimata in dote dedit, non etiam partu mancipiorum ei debebuntur. 1. Si Bonorij possessione dementis tutori data legata a curatore, qui furiosum defendit, peti poterunt, sed qui petent, cauere debebunt, si hereditas euicta fuerit, quod legatorum nomine datum sit, redditu iri.

49. Paulus libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

Mortuo boue, qui legatus est: neque corium, neque caro debetur. 1. Si Titio frumentaria tessera legata sit, & is decesserit: quidam putant extinguji legatum. sed hoc non est verum. nam cui tessera, vel militia legatur, estimatio videtur legata. 2. Si Labeo refert, agrum, cuius commercium non habes, legari tibi posse, Trebatium respondisse, quod merito Priscus Fulcinus esse aiebat. 3. Sed Proculus ait, si quis herede suum cum fructu cuius commercium si heres non habeat, dare iusserat ei, qui eius commercium habeat, putat, heredem obligatum esse, quod verum est, vel in ipsam rem, si haec in Vonis testatoris fuerit, vel, si non est, in eius estimationem. 4. Si testator dari quid iussisset, aut opus fieri, aut munus dari, pro portione sua eos praestare, quibus pars hereditatis aderesceret, & quae cetera legata, placet.

50. Marcellus libro 28. Digestorum.

VT heredibus substitui potest, ita etiam legatariis. videamus, an idem fieri possit, & cum more causa dona videtur: ut id promittit ille alteri, si ipse capere non poterit, quod magis est, quia ut posterioris quoque persona donatio confertur.

Si Titius mihi Stichum, aut decem debeat, & legauero tibi Stichum, quem mihi debet, placet

et, extinguji legatum, detem solutus. & si decesserit, alij decem, alij Stichus legatus fuerit: ex euentu solutionis legatum valet. 1. Cum ita legatum est: Quae pecunia heres meus a Titio exegerit, & tantum diem daret sub condicione legatum est: antequam exacta pecunia sit, legatarij agere non potest, quod si statim dies legati cedit: (ut Publicius recte putat) legatarij agere potest, ut actiones praestentur.

51. Ulpianus libro 8. ad legem Iuliam & Papiam.

Si quis in testamento suo cauisset: Illi quantum stipulatus per legem accipere potest, da i. volo: utique tunc, um quado capere poterit, videtur ei relatum. Sed & si dixerit: Quam maximam partem dare possum, damnas esto heres meus ei dare: idem erit dicendum. 1. Si quis in tempus liberorum tertiam partem reliqua est, utque non poterit, adoptando, tertiam partem consequi.

52. Terentius Clemens libro 3. ad Legem Iuliam & Papiam.

Non oportet prius de condicione cuiusquam quae, quam hereditas legatumue, ad eum pertineat.

53. Idem libro quarto ad Legem Iuliam & Papiam.

Ubi ab vno herede mulieri pro dote, compensandi anoro, legatum esset: eaque dote suam ferre, quam legatum maluerit: utrum in omnes heredes, an in eum solum, a quo legatum est, actio ei dote dari debeat, quaeritur. Iulianus, in eum primu, a quo legatum sit, actionem dandam putat. nam cu aut suo iure, aut iudicio mariti contenta esse debeat: xquu esse, cum, a quo ei maritus aliquid pro dote legauerat, utque ad quantitatem legati onus huius xris alieni sustinere: reliqua parte dotis ab heredibus ei praestanda. 1. Eadem erunt dicenda, si heres instituta pro dote, omiserit hereditatem, ut in substitutum actio detur, & hoc verum est. 2. Sed de legatis & legis & Falcidiae ratione bellè dubitatur, ut u. is, in quem solum dote actio datur, legata integra ex persona sua debeat, perinde ac si omnes heredes dote praestarent, an dote totam in xre alieno computare: quia in eum solum actio eius detur, quod sane magis rationem habere videtur.

54. Idem libro tertio de iure ad legem Iuliam & Papiam.

Si cui fundus centum dignus legatus fuerit, si eum heredi, vel cui libet alij dederit: ubi iurum videtur esse legatum, nam alij interest legatarij, fundum potius habere, quam centum. saepe enim confines fundos etiam supra iustam estimationem interet nostra acquirere.

55. Gaius libro duodecimo ad legem Iuliam & Papiam.

Si Titio mihi & eadem res legata fuerit, & is die decedente legati decesserit, me herede relicto, & vel ex mea propria causa, vel ex hereditaria legatu repudiauero: magis placere videtur, partem decessisse. 1. Si eo herede instituto, qui vel nihil vel non totum capere potest, seruo hereditario legatum fuerit: tractantibus non vis de capacitate, videndum est, utrum heredis, an defuncti persona, an neutrius spectari debeat. & post multas varietates placet, ut quia nullus est dominus, in cuius persona de capacitate quaeri possit, sine vilo impedimento ad qui ratur legatu hereditati: atque ob id omnimodo ad eum pertineat, quicumque postea heres existiterit, secundum quod accipere potest. reliqua autem pars ad con, qui iure vocantur, venit.

56. Idem libro 14. ad legem Iuliam & Papiam.

Quod principi relatum est, qui antequam dies legati ceciderit a hominibus creptus est: ex con-

stitutione Diui Antonini: successori eius debetur. 57. Iulius Mancianus libro 3. ad legem Iuliam & Papiam.

Si Augustus legaueris, & ea inter homines esse decesserit: deficit, quod ei relatum est. sicuti Diuus Hadrianus in Plotina, & proxime imperator Antoninus in Faustina Augustae persona constituit, cu ea ante inter homines esse decessit, qua testator decesseret

58. G. iur. libro 14. ad legem Iuliam & Papiam.

Si cui res legata fuerit, & omnino aliqua ex parte voluerit suam esse: totam adquiret.

59. Terentius Clemens libro 15. ad legem Iuliam & Papiam.

Si mihi pure, seruo meo vel pure vel sub condicione, eadem res legata est, egoque legatum, quod mihi datum est, repudiam: deinde, condicione existente, id, quod seruo meo legatum est, vellem ad me pertinere: partem legati deficere, responsum est, nisi si quis dubitet, an existente condicione, si seruis viuat, omnimodo legatum meum fiat, quod semel ad me pertinere voluerim, quod acquis esse videtur. idem est, & si duobus seruis meis eadem res legetur.

60. Ulpianus libro 16. ad legem Iuliam & Papiam.

Iulianus ait: Si a filio herede legatum sit Scio, fideique eius commissum fuerit sub condicione, ut Titio daret, & Titius pendente condicione decesserit: fideicommissum deficiens, apud Seium manet, non ad filium heredem pertinet, quia in fideicommissis potiore causam habere eum, cuius fides electa sit, senatus voluit.

61. Ulpianus libro 18. ad legem Iuliam & Papiam.

Si Titio & Mxio heredibus institutis, qui quadrigenta relinquebat, a Titio ducenta legauerit & quisquis heres esset, centum; neque Mxius hereditatem adierit: recenta Titius debet, & Iulianus quid ait, si alter ex legitimis heredibus repudiasset portionem, cum essent ab eo fideicommissa relicta: coheredem eius non esse cogendum fideicommissum praestare, portionem enim ad coheredem sine onere pertinere, sed post rescriptum Seueri, quo fideicommissa ab instituto relicta, a substitutis debentur: & hic, quasi substitutus, cum suo onere consequetur ad crescentem portionem.

62. Iulianus Rufinus libro 4. Regularum.

Si alienus seruis heres institutus fuerit, a domino Scius fideicommissum relinqui potest, sed ita hoc si deicommissum dominus praestare debet, si per seruum factus sit heres. quod si, antequam iussu eius adierit hereditas, seruis manumissus fuerit, & suo arbitrio adierit hereditatem: dominus id de viturus non est, quia heres factus non est: nec seruis, quia rogatus est. itaque vitilis actio hoc casu competit, ut is, ad quem emolumentum hereditatis peruenit, & fideicommissum praestare compellatur.

63. Callistratus libro 4. Edicti monitorij.

Si heres rem legatam ignorans, in funus consultus sit ad exhibendum actione non tenetur: quia nec possidet, nec dolo malo fecit, quo minus possidat. sed per in factum actionem legatario consultur, ut indemnitas ei ab herede praestetur.

64. Papinianus libro 15. Quaestionum.

Cum proponatur, in scriptura fideicommissi, quod pluribus sub condicione fuerat relatum, per errorem omisam mutam substitutionem, qua testator in secundis tabulis, cum eisdem substitueret, expressit: Diui Marcus & Commodus imperatores rescripserunt: voluntatem manifestam videri mutae factae substitutionis, etenim in causa fideicommissi, utcumque precaria voluntas quaeretur, conclusura potuit admitti.

autore dedit, ita fuerat locutus: *Fili contentus eris pro suo semisse aureis ducentis & vos filie pro vestris quadringentis centenis aureis.* vice mutua liberis fideicommissum hereditatis, relinquisse non videbatur, sed confirmationem, ut a parentibus frugi fieri solet, patrimonii sui fecisse. nec idcirco fratre iudicio tutelae bonae fidei rationes quandoque praescriptione demonstratae quantitatis excluduntur. 31 ¶ Titio fratri suo Mzuius hereditatem Seii, à quo heres institutus erat, post mortem suam restituere rogatus, eodem Titio herede scripto, petiit, ut moriens Titius tam suam, quam Seii hereditatem Sempronio restitueret, cum, ex fructibus medio tempore perceptis, fideicommissi debitam quantitate Titius percepisset: aris alieni loco, non esse deducendum fideicommissum; respondi, quoniam ratione compensationis percepisse debitum videbatur. plane si ea lege Mzuius Titium heredem instituat, ne fideicommissum ex testamento Seii retineat. Falcidiam compensationi sufficere, sed iniquitate occurrere. prudentius autem fecerit, si ex testamento fratris hereditatem repudiaverit. & intestati possessionem acceperit: nec videatur dolo fecisse, cum fraudem exclusisset. 32 ¶ *Ad te peto marite si qui à liberorum habueris, illis praedia velintus, vel, si non habueris, sum pueris propinquis aut etiam liberis nostris.* non esse datam electionem, sed ordinem scripturae factam substitutioni, respondi. 33 ¶ Vicos ciuitati relictos, qui proprio fines habebant, ex causa fideicommissi non ideo minus debent placuit, quod testator fines eorum significaturum & certaminis formam, quam celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturum promisit, ac postea à morte praecatus non fecit.

78. Idem libro 9. Responsum.

¶ **Q**ui solidum fidei commissum frustra petebat, herede Falcidiam oblicente, si partem interm solui si vi desiderauerit, neque acceperit, in eam moram passus intelligitur.

1 ¶ Cum, post mortem emptoris, venditionem reipublicae praediorum optimis maximisque principis noster Severus Augustus rescindi, heredibus pretio restituito, iussisset: de pecunia legatario, cui praedium emptor ex ea possessione legauerat, coniectura voluntatis, pro modo gratificationis, partem soluendam esse, respondi.

2 ¶ Etiam reipublica fideicommissi post moram veras praestare cogitur, sed damnus, si quod ex ea re fuerit secutum, ab his faciendum erit, qui post dictam sententiam iudicatum soluere superederunt. Nec aliud feruabitur in litis sumptibus, si ratio litigandi non fuit. ignauiam etenim praetendentes audiri non oportere. Quod in tutoribus quoque probatur.

3 ¶ Praedium pater de familia liberorum alienari, verus fideicommissi prohibuit. supremum ex liberis qui fideicommissum petere potuit; non idcirco minus adionem in bonis suis relinquisse visus est, quod heredem extrarium sine liberis decedens habuit.

4 ¶ Si creditor ab eo, qui testamentum fecit, domum acceptam iure pignoris vendidit: contra emptorem fideicommissi causa, tametsi voluntatem defuncti non ignorauit, nihil decernitur.

79. Idem libro 11. Responsum.

¶ **Q**uod fideicommissa moriens liberis viri debuit, eorumdem praediorum suis quoque liberis fructum reliquit. iuris ignoracione lapsi, qui petere praedia ex mariti testamento debuerunt, secundum fideicommissum inter ceteros longotempore perceperunt. non ideo preceptam videri petitionem prioris fideicommissi constiit.

80. Idem libro 1. Definitionum.

¶ **L**egatum ita dominium rei legatarij facit, ut hereditas heredis res singulas, quod eo pertinet, si

purè res relicta sit, & legatarius non repudiavit defuncti voluntatem, recta via dominium, quod hereditatis fuit, ad legatarium transeat, nunquam *fructum* heredis.

81. Paulus libro 9. Quaestionum.

¶ **S**i quis, testamento factò, à filiis suis, quos heredes instituit, fideicommissa reliquistet non ut à legitimis heredibus, sed ut à scriptis, & testamentum aliquo casu irritum factum sit: filij ab intestato venientes, fideicommissa ex testamento praestare tolli non possunt.

82. Idem libro 10. Quaestionum.

¶ **D**ebitor decem legauit creditori, quae ei post annum sub pignore debebat: non ut quidam putant, medij temporis tantum commodum ex testamento debetur, sed tota debet peti possunt. Nec tollitur petitio, si interim annus superuenerit. nã subicit, quod vultus dies cessit. Quod si viuo testatore annus superueniat: dicendum erit, inutile effici legatum: quamquam non constiterit ab initio. Sic & in dote praelegata responsum est, totam eam ex testamento peti posse. Alioquin secundum illam sententiam, si interuentum tantum est in legato, quid dicemus, si fundus legatus sit ex die debitus? nam nec pecunia peti potest, quae non est legata: nec pars fundi facile inueniretur, quam possit pro commodo peti.

¶ **S**i, Primo & Secundo & Tertio heredibus institutus, sic legata datur: *Si mihi Primus heres non erit, Secundus Titio decem dato: Si Secundus mihi heres non erit, Primus Seio fundum Tusculanum dato:* utriusque omitterentibus hereditatem: Primo, & Secundo, quarebatur; subiciunt; quos eis dederat, an & cui legata praestare debent, ab utroque substituto legata debentur.

¶ **S**eruo alieno posse rem domini legari Valens scribit. item id quod domino eius purè debetur, cum enim seruo alieno aliquid in testamento datur, domini persona ad hoc tantum inspicitur, ut sit cum eo testamenti factio. ceterum ex persona serui constituit legatum. Et ideo restituitur Iulianus definit, id demum seruo legari posse, quod ipse liber factus capere possit. Calumniosa est enim illa adnotatio, posse legari seruos, & quamdiu seruiant, nam & hoc legatum ex persona serui vires accipit. Alioquin & illud adnotaremus, esse quosdam seruos, qui, licet libertate consequi non possint, tamen legatum hereditate possunt acquirere domino. Ex illo igitur precepto, quod dicimus, serui insip et personam in testamentis dictum est, seruo hereditario legari posse. Ita non mirum, si res domini, & quod ei debetur, seruo eius pure legari possit: quamuis domino eius non possit hanc vultu legari.

83. Idem libro 11. Quaestionum.

¶ **L**atius Largus. Proximè ex facto incidit species localis, libertinus patronum ex semisse heredem instituit, & filiam suam ex alio semisse. fideicommissi filiae, ut quibusdam ancillis patroni restitueret, cum hae non misse essent. & si eadem filia heres non esset, substituit ei eadem ancillas, quoniam filia non voluit heres existere, ancillae in suo domo, id est patroni, adierunt defuncti hereditatem: post aliquotum temporis ab eo manumissae querebant, an fideicommissum petere ab eodem patrono possint. rogo ergo: quid de hoc existimes, respondit, nec repetitum videri in hunc casum fideicommissum, vel alterutrum datum, vel fideicommissum, vel ipsam hereditatem. *etiam licet autem dici, in eundem casum substitui videtur,*

videri, in quem casum fideicommissum meruerunt: & ideo ad substitutionem eas vocari. Cum enim seruo alieno fidei commissum ab vno ex heredibus sub conditione libertatis fuerit datum, idemque seruis et heredi substituitur: licet purè substitutio facta sit: tamen sub eadem conditione substitui videtur, sub qua fideicommissum meruit.

84. Idem libro 11. Quaestionum.

¶ **S**i quis seruo suo fideicommissam libertatem reliquit, & aliud quid adscriptis: quidam dicunt, quia placebat, ab herede cum inanimati debere futurum esse, ut non admitatur ad fideicommissum, sed hoc iniquum est. in huiusmodi enim persona utriusque quodammodo dies cessit, & libertatis, & pecuniae petendae. adeo ut putem, si mora fiat praestandae libertati, etiam fideicommissio moram videri factam: & vlturam onus accedere, nam & cetera, quae medio tempore adquisit domino, dum moratur praestare libertatem, eidem restitui oportere, restituitur responsum est.

85. Paulus libro 4. Responsum.

¶ **C**reditorum, cui res pignoris iure obligata à debitore legata esset, non prohiberi pecuniam creditam petere, si voluntas testatoris compensare volentis euidenter non ostenderetur.

86. Idem libro 13. Responsum.

¶ **G**aius Seius pignoris meum heres mihi cito ex semisse Iulianum merum, excepta domo mea, & paterna, in quibus habet, non omnibus, quae ibi sunt, quae omnia scias ad pignoris hereditatis, quam tibi dedi, non pertinere, quare, um sit in his donibus argentum, nonina debitorum, suppellex, mancipia, an hae omnia quae illic inueniuntur, ad alios heredes institutos debeant pertinere. Paulus: Respondi, non in debito non contineri, sed omnium esse communia: teteris verò nullum praeponi locum esse.

¶ **S**i Titius, cum frater filio fundos & vrbana praedia legaret, in his & fundum Seianum legauit: quem ipse paterfamilias, quoad viueret, vno quidem nomine vniuersum habuit: sed, quo facilius conductorem inueniret, per duas partes locauit: ita ut ex qualitate loci superiorem partem, Seianum superiorem inferiorem autem partem, Seianum inferiorem appellaret, quare, an his fundus totus ad fratris filium pertineret. Paulus respondit, si testator fundum Seianum vno nomine vniuersum possedit, quomodo eundem diuisis partibus locauerat, vniuersum cum ea causa fideicommissi praestari oportere: nisi si heres, de qua parte testator senserit, euidenter probauerit.

87. Idem libro 14. Responsum.

¶ **T**itia Seio testeram frumentariam comparari voluit post diem trigessimum à morte ipsius, quare: cum Seius, viua testatrice, testeram frumentariam ex causa lucratua habere cepit, nec possit, id quod habet, petere: an ei actio competat. Paulus respondit, de quo quaritur, pretium testerae praestandum, quoniam tale fideicommissum magis in quantitate, quam in corpore, consistit.

¶ **S**i vlturam fideicommissi, post impletos annos viginti quinque, puellae ex quo mora facta est, debent respondi, quamuis enim constituitur: si, ut minoribus viginti quinque annis vlturam omnimodo praestentur: tamen non pro mora hoc habendum est, quam sufficit temel interuenisse, ut perpetuo debeatur. 2 ¶ **S**i seia libertis suis fundum legauit, fideique eorum ita commisit: *Fidei autem vestrae Titio & Septimio ita, ut eum fundum vendatis: eumque, qui ex vobis vlturam decisset iam mortuus, restituas Septimio libertis meo & successores: Brigidae, & Sapidae, quos infra manumissos, quare ex his sunt successores, quare, um nec in prima parte testamenti, qua fundum praelegauit, eos substituit: in secunda parte ad-*

iecerit verbum, *Quod vlturam decisset, an pars vlturam defuncti ad alterum pertineret.* Paulus respondit, testatorem videri in eo fideicommissio, de quo quaritur, duos gradus substitutionis fecisse: vnum, vbi is, qui ex duobus prior morietur, alteri restitueret alterum, ut nouissimus his restitueret, quos nominatim postea enumeiavit.

3 ¶ **I**mperator Alexander Augustus Claudianus Iuliano praefecto vrbi. Si liquet tibi, Iuliane carissime, auiam interuendae inofficiosi querellae patrimonium suum donationibus in nepotem factis exinanissratio deposcit, id, quod donatum est, pro dimidia parte reuocari.

4 ¶ **L**ucius Titius, cum haberet quinque liberos, vniuersos emancipauit, & in vnum filium Gaium Seium amplissimas facultates donationibus contulit, & modicum sibi residuum seruauit, & vniuersos liberos cum vxore scripsit heredes: in eodem testamento duas possessiones, quas retinuerat, eidem Gaiio Seio praelegauit: & ab eo petiit, ut ex rebus praediorum, quae viuis ei donauerat, Mzuius filii tot aureos daret, item alteri fratri alios tot. conuentus à Mzuius sorore sua, legem Falcidiam implorat, quare, cum sanctissimus Imperator, (ut supra scriptum est) contra voluntatem donantis, ea, quae donata sunt, reuocari praecipit: an Gaius Seius compellendus sit secundum voluntatem patris ex donationibus fideicommissum praestare heredi sororis. Paulus respondit, post litteras Imperatoris nostri dubitari non oportere, quin in haec quoque specie, de qua quaritur, subueniendum sit liberis, quorum portio, in vnum filium donationibus collatis, imminuta est. praeterea cum Imperator nollet contra voluntatem patris subuenire: id proposita autem causa etiam voluntas patris pro his, qui fideicommissum petunt, intercedit. sed si Falcidia lex intercedit, fideicommissa in solidum esse praestanda propter immodicarum donationum rationem.

88. Scaevola libro 3. Responsum.

¶ **L**ucius Titius testamento ita cauit: *Si quid cuique liberum merum dedit, ausdonauit, aut in sumptibus, aut sibi adquisit, quae ab aliquo datum aut restitutum est, id sibi praecipias, sumas, habeat.* filij nomine haec testatum fecerat, postea sententia dicta est: & placuit, id, quod sub nomine ipsius filij in calendario remanserat, ei deberi, non etiam id, quod exactum in rationes suas pater conuertisset, quare: si id, quod exegisset pater ex nominibus filij ante testamentum factum iterum post testamentum factum in nomen filij conuertisset: an ad filium secundum sententiam pertineret, respondi, id, quod ex eadem causa exactum, in eandem causam redisset, deberi.

1 ¶ **A**d te peto Tit, fideique tua commissa, ut curam condendi corpore mihi suscipias: & pro hoc tot aureos & medio praecipias, quare: an, si Lucius Titius minus, quam decem aureos, erogauerit: reliqua summa heredibus proficiat. respondi, secundum ea, quae proponerentur, heredum commodo proficere.

2 ¶ **Q**uare marito heres exstiterat, ita testamentum cauit: *Diana & Sempronij filij dulcissimi praecipias omne quod, quid ex hereditate bonisve Titij domini mei, pateris vestri, ad me pertinet: si mortis eius tempore, ita tamen, ut omne onus eiusdem hereditatis iam in praesens sumptum in sumptum, nec non etiam, quid post mortem Titij domini mei, ad praesens, quare, an, si quid soluisset post mortem mariti, cum ipsa fructus cepisset, dedisset: ad onus eorum pertineret, respondi, secundum ea, quae proponerentur, ea dumtaxat onera legatariis imposita, quae superessent.*

3 ¶ **Q**uare mihi heres hereditate erant, hae amplius Lucius Etychus, quam quid cum heredem institui, & media hereditate fundus, sibi que habet vna cum Pamphilo, quem liberum esse inbio, instrumentum habet a fratre Titia, & vna vlturam restituit, Iulius Etychus &

leoge. § 1. ff. 2. ff. De legat.
on juge conformement ad iustitiam
ce paragrafe de la loi de l'union reser-
-ve est faite et doit avoir lieu
devers l'union elle est nouvelle pour
remplir l'intention du testateur
par parvenue des biens au testateur
c'est l'art. 2. cap. 24.

1. *Heredes quoque, cui iurifurandi condicio remittitur, legatum & fideicommissum debet.*

2. *Sed si cui legatum relicti sunt, ut alienam rem adimant, vel praefecti redimere non possint, quod dominus non veniat, vel in modico pretio vendat: iustitia estimationem inferat.*

15. *Mecianus libro 2. Fideicommissorum. Heredes testatoris legatas, quae in profundo esse dicuntur, quia adque apparuerint, praestantur.*

16. *Pomponius libro 1. Fideicommissorum.*

17. *Mecianus libro 2. Fideicommissorum. Saepe legatum plenus restituitur fideicommissario quam esse relicti, veluti si alluione ager autus esset, vel etiam insulae nazae.*

18. *Mecianus libro 2. Fideicommissorum.*

19. *Idem libro 2. De rectorum. Etiam ea, quae foras sunt, legari possunt: ut insula vel in mare, vel in fluminibus enata.*

20. *Pomponius libro 1. Fideicommissorum. Seruus quoque seruo praedium habenti recte legatur.*

21. *Idem libro 1. Fideicommissorum.*

22. *Idem libro 1. Fideicommissorum. Si iure testamenti facti fideicommissum tibi reliquerit, deinde postea aliud fecerit non iure, in quo fideicommissum relicti tibi, vel aliud quam quod priore testamento, vel omnino non sit relicti: videndum est, mens mea huc fuerit faciens postea testamentum, ut noli, ratur tibi sit priore testamento relicti: quia nuda voluntate fideicommissa infirmantur, sed vivit id opinere potest, fortassis ideo, quod id deum a priore testamento verum receh, si posterius valitum sit, & nunc ex posteriore testamento fideicommissum ei non debetur, etiam si idem heredes utroque testamento instituti, ex priori existerent.*

23. *Valens libro 5. Fideicommissorum.*

24. *Idem libro 5. Fideicommissorum. Si tibi legatum est, vel fideicommissum relicti, uti quid facias: etiam si non interit heredis, id fieri ut adum tibi actionem, si non caueas heredi sanctorum, quod defunctus voluit, Nerua & Atilicianus recte putauerunt.*

25. *Ulpianus libro 6. Fideicommissorum.*

26. *Idem libro 6. Fideicommissorum. Si res mihi per fideicommissum relicta, eadem tibi legata, vel per fideicommissum relicta sit, non committitur animo, sed virique in solidum ambigendum non est, alteri sit soluta, alterum, nullum quidem in ipsam rem habere, sed actionem de pretio integram eum habere.*

27. *Paulus libro 4. Sententiarum.*

28. *Idem libro 4. Sententiarum. Nemo etiam relinquatur fideicommissum: dummodo is nutu relinquat, qui & loqui potest, nisi superueniens morbus ei impedimento sit.*

29. *Idem libro 4. Sententiarum. Fideicommissum relicti, & apud eum cui relicti sunt, ex causa licitativa inuentum, extinguuntur: nisi defunctus estimationem quoque eius praestari voluit.*

30. *Idem libro 4. Sententiarum. Columnis aedium vel, tignis per fideicommissum relicti, ea tantummodo amplissimum orlo praestari voluit, nulla estimationis facta mentione, quae sine domus iniuria auferri possunt.*

31. *Idem libro 4. Sententiarum. Heremogenianus libro quarto Iuris Eptomarum.*

32. *Idem libro 4. Sententiarum. Si quis in principio testamenti adscripserit, Cuius legatum, sibi dediti volo, postea eodem testamento, vel codicillis, sciens, sepe eidem legauerit: suprema voluntas prior habetur: nemo enim eam sibi potest legem dicere, ut a priore ei recedere non liceat. Sed hoc ut locum habeat, si specialiter dixerit, prioris voluntatis sibi praenituisse, & voluisse, ut legataris plura legata accipiat.*

33. *Idem libro 4. Sententiarum. Miles, in eum & militari delicto capitali dicta sententia, permittente eo in ipsa sententia, qui clamauit, sicut testamenti sciendi, ita fideicommissi relinquendi potestatem consequitur.*

34. *Moris damnum per fideicommissum seruare licet, ut equum mora fiat fideicommissarius solus patitur: licet alienus relinquatur.*

35. *Paulus libro 5. Sententiarum. Imperfecto testamento legata vel fideicommissa Imperatorem vindicare, inuerecundum est: deest enim tanta maiestas, ut servare leges, quibus ipse solutus esse videtur.*

36. *Neratius libro 2. Responsorum. Reditori ita potest legari, ne indebitum ab eo reciperet.*

37. *Paulus libro 1. ad Neratium.*

38. *Idem libro 1. ad Neratium. Ille autem ille heres Scio centum dato, potest Scius, ab viro veli, petere.*

39. *Idem libro 1. ad Neratium. Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntas quaestio.*

40. *Idem libro 1. ad Neratium.*

41. *Idem libro 1. ad Neratium. Is, qui fideicommissum debet, post moram non tantum fructus, sed etiam omne damnum, quo adfectus est fideicommissarius praestare cogitur.*

42. *Idem libro 1. De rectorum.*

43. *Idem libro 1. De rectorum. Paula, Callinico ex parte herede instituto, filix eiusdem iuberet, cum in familia nupsisset, decem testamento legauit, deinde post tempus codicillis factis, centum eidem Callinico reliquerat, non adiecto hoc amplius, pronuntiauit, utramque summam debere: maxime cum in codicillis filix Callinici nihil legatum fuisset.*

44. *Idem libro 1. De rectorum. Pompeius Hermippus filium Hermippum ex dote, filiam Titianam ex quadrante heredis instituerat, & praedia certa singulis praelegauerat. Praeterea, si sine liberis Hermippus moreret, aliam possessionem filix dari iusserat, post testamentum istis codicillis, filix certa praedia dederat: eamque his contentam esse voluit pro omni hereditate, & his, qui in testamento reliquerat, Hermippi bona ad fiscum perueniant. Titianae soror fideicommissum petebat, quae rebatur, utrum pro hereditate tantum, an & pro his, quae post mortem frater rogatus restitueret, pater eam voluisset accipere ea, quae codicillis reliquerat, mihi ab omni voluntate recessum videbatur. placuit humanis interpretari, ea sola, quae viuentis fratre acceptura erat, adempta videri: non enim quae post mortem eius reliquerat, si sine liberis decederit, & ita pronuntiauit.*

45. *Idem libro 1. De rectorum. Iulianus Severus decedens, instituit quibusdam heredibus, alium no suo quinquaginta legauerat: caque Iulio Mauro colono suo, ex penonibus fundi debitis ab eo, praestari voluerat: eidemque Mauro quaedam legauerat, cum de hereditate filius questionem monisterius procuratoris, Maurus pecuniam fisco soluerat, postea heres scriptus optinuerat fisco, alium no autem mortuo, heres eius fideicommissum ab herede Mauri petebat, placuit Imperatori, non videri eius fideicommissum, sed demonstrari, unde accipere possit, & ideo hares Seueri huc praestare debet.*

46. *Idem libro 1. De rectorum. Singulari ad Senatufconsultum Tertullianum.*

47. *Idem libro 1. De rectorum. Si fidei meae committatur, ut quod mihi relicti fuerit, supra quod capere possum, alij restituar: posse me id capere, constat.*

48. *Idem libro 1. De rectorum. Labeo libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum.*

49. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Vi concubinam habebat, ei vestem prioris concubinae vendam dedit, deinde ita legauit, Vestem, quae eius causa empti, parata est. Cancellus, Trebatius negauit, ei debere priori: concubinae causam parata, quia alia condicio esset in vxore. Labeo id non probat: quia in eiusmodi legato non ius vxorinum sequendum, sed verborum interpretatio esset faciendae: idemque vel in filia, vel in qualibet alia persona iuris est: Labeonis sententia vera est.*

50. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Cum ita legatum esset, ut Titia vxor mea tantandem partem habeat, quamulam vnus heres: si non aequalis partes essent heredes, Quirius Mucius, & Gaius putabat, maximam partem*

partem legatum esse, quis in maiore minor quoque iustitia seruare, & filius, minimum: quia cum heredes danus, & filius potestate eius esset, quam partem daret, ab eo hoc probat, idque verum est.

51. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Cum ita legatum esset, Quarta pecunia ex hereditate Titia, me potest, tantam pecuniam hoc meo scio, ad legatum putat Labeo, quod acceptum in tabulis suis ex ea hereditate restator restitisset, exteri negat cauendum heredi a legataro, si quid forte potest eius hereditatis nomine heres damnatus esset, ego contra puto: quia non potest videri peruenisse ad heredem, quod eius hereditatis nomine praestaturus esset, idem Alfenus Varus Scroio placuisse scribit, quod & verum est.*

52. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Si heres tibi, seruo generatuer legato, Stichum tradiderit, sique a te conditus fuisset: posse te ex testamento agere, Labeo scribit, quia non videtur heres dedisse, quod ita dicitur, ut habere non possis, & hoc verum puto, sed hoc amplius ait, debere te, prius quam iudicium accipiar, denunciare hereditatem, si aliter feceris agere ex testamento opponetur tibi doli mali exceptio.*

53. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Si Stichus & Dana serui tui in potestate tua erant, cum mortuus Stichus & Dana liberi facti, & fundum illum tibi habentis, si alterum ex his post testamentum factum dominus alienauit, vel manumississet: neutrum liberum futurum, Labeo putat: sed Tubero eum, qui remansisset in potestate liberum futurum, & legatum habiturum putat. Tuberonis sententiam voluntati defuncti magis puto conuenire.*

54. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum.*

55. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Vi quatuor pocula oleaginea habebat, ita legauit: Pocula oleaginea paria duo responde, vnum par legatum esse, quia non ita esset: Bina paria: neque vnus, pocula vnus paria duo, idem & Trebatius.*

56. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Qui hortus, publicus a republica conditus, & habebat, coram hororum fructus usque ad lictum, quo conditus esset, Anulio legauerat, & heres tam ea condictionem eorum hororum ei dare damnauerat, si neque vii eum & sui, responde heredes teneri, si neque sui, hoc amplius heredes mercedem quoque hororum recipere praestaturum.*

57. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Cum testamento scriptum esset: Stichus serui mei heres, qui per datus, si Stichus heredi meo hereditatem suam liberis est: post biennium legatum debere ex sumo, quia in id tempus & libertas, & legatum referri debet, quod & Trebatius respondit.*

58. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Si serui tui mihi vendere certo pretio damnatus esset, nullum fructum eius ei ea venditione excipere, ubi liberum erit: quia id pretium ad totam causam suam pertinet.*

59. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Qui fundum, mandati meo in societate, mihi & sibi emerat, deinde eum sibus diuiserat, & prius quam mihi traderet, ita eum tibi legauerat: Fratrem meum illi do, negat amplius partem debere: quia verisimile non esset, ita testum esse patremfamilias, ut mandati heres eius damnaretur.*

60. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Si serui mei, heres meus antea dato, filius a matre migravit, si ambo Caruz habitassent, legatum matris debere, si vnus: quoniam vnus non habitassent, si vnus in alio municipium transisset, vnus aui tantummodo debentur, quo vnus habitassent, quantolibet tempore, Trebatius ait, videamus, an his verbis, Dum eum filius caruz erit, non condico significetur, sed ea scriptura, pro superius debet haberi, quod non probat, si autem per multum moram non est, quo minus cum filio habitet: legata ei debent.*

61. *Idem libro 2. Posteriorum ad Iuuleno Eptomarum. Si lex aliena ad datus, damnatus sit, neque ea villa conueniente tempore possit, estimare videtur, oportet, Antone scribit, quanti aedes sunt, ut pretio solent, heres tibi hereditatemque iuris esse, si potest esse, & necesse non est.*

62. *Idem libro 1. Pichatorum a Paulo Epitomatorum.*

63. *Idem libro 1. Pichatorum a Paulo Epitomatorum. Si cui aedes legatae sint, is omne habeat id aedificium, quod solum earum aedium erit. Paulus, Hoc tunc demum falsum est, cum dominus aedium binarum aliquid conclaue, quod supra conemerationem alterarum aedium esset, in vsum alterarum conuerterit, atque ita his vsum fuerit, namque eo modo alteris aedibus id accedet, alteris decedet.*

64. *Idem libro 14. Digestorum.*

65. *Idem libro 14. Digestorum. Sextiam filiam ex quadrante, ex reliquis Scium & Marcium, sororis filios scripsit heredes. Sextiam subliuit Marcio, & Marcium Sextiam dedit autem per praepceptionem Marcio certas species. Marcium partem hereditatis, ex qua scriptus erat omisit, & eo intestato defuncto, bona eius ad fratrem legitimum Scium de Bolua sunt: quantum est, an Sextia ex substitutione etiam haec, quae praegatae Marcio erant, iure substitutionis a legitimo herede defuncti sibi vindicare possit, respondit, secundum ea, quae proponerentur, Sextiam in legatis, quae Marcio data sunt, substitutionem non esse.*

66. *Idem libro 15. Digestorum.*

67. *Idem libro 15. Digestorum. Vxor suae inter cetera ita legauit, Et domus capri parca, in qua morari consueuimus, vna cum est: cum tam testamento faciendi tempore, quam mortis, totam domum in viui habuerit, nec quicquam ex ea locatum: ea tantummodo videtur legasse cubicula, in quibus dormire consueuerat, respondit, cum omnem partem, in qua morari cum familia sua consueuisset.*

68. *Idem libro 15. Digestorum. Vxor suae inter cetera ita legauit: Vxor mea, quicquid vnus dedi, donauit, nihilque eius ea parca, vnus, concedi volo, quare, an quod, post testamentum factum, ei donatum est, id quoque concessum videtur, respondit, verba, quae proponerentur, nihil pro futuro tempore significare.*

69. *Idem libro 15. Digestorum. Cuius seruis pro vxore centum aureos creditos soluerit, & ornamentum pignori positum fuerit: postea autem testamento facti, vxor suae legauit, quicquid ad eum seve simulatum eius concessit, & hoc am, huius vicenos aureos annuos: quantum est, an hoc centum aureos heredes vni ab vxore, vel ab heredibus eius repetant, respondit, si donationis causa creditor soluit: teneri heredes ex causa fideicommissi, si repetant, atque etiam petente, exceptione summoneri, quod praesumptum esse debet, nisi contrarium ab herede adprobetur.*

70. *Idem libro 16. Digestorum.*

71. *Idem libro 16. Digestorum. Nomen debitoris in hac verba legauit: Titio heres amplius dari volo decem aureos, quos mihi heredes Gaii si debent, aduersus quos ei actionem mandari volo, eique eandem pignora tradi, quare, vtrum heredes tantum decem dare debeant, an in omne debitum, hoc est in vsuras, debeant mandare, respondit, videri vnuerfam eius nominis obligationem legatam. Item quare, cum ignorante matremfamilias, actio in pronincia adiectis sorti vsuris, decem stipulari sint, & ex causa fideicommissi superscripti, etiam incrementum huius debiti ad Titium pertineat, respondit, pertinet.*

72. *Idem libro 16. Digestorum. Filio ex parte herede scripto, praepceptionem dedit inter cetera his verbis: Titio filio meo nomina ex Calendario, quae elegerit filius meus sibi, viginti dare damnae sunt sine dolo malo, eidem filio vnus omnium rerum suarum administrationem permittit, qui post testamentum factum, ante mortem patris annos decem, quibus procurabat patri, contra vererem consuetudinem patris, qua calendarium exercebat, vnus, nouos debitorum ampliarum pecuniarum fecit: & in priores, quos pater exiguarum formarum habebat, maior creditum commisit, ad hoc, ut vnus nominibus prope omnis substantia calendarii esset, quae sit*

2. Quae parte dimidia heredi instituto, per exceptionem fundum legavit, & ab eo ita petiit: Pater meus veli obredem illi recipere in fundo testam. meo, quem hic amplius se peripere iussit. Clodius verum nepotem meum, cognatum suum, quod situm est, an per fundum ex causa fideicommissi nepoti debeatur, respondit, debere.

39. Idem libro 20. Digestorum.

Amphilo libertus hic amplius, quam edicere veli, quodam modo centum: sic enim, quae illi Pamphili, velinuz ad filiam, meae per omnia cum affectionem tuam circa ea libi, restituta habet: quare, an verbi praescriptis Pamphili fidei commisit, ut post mortem filius defuncti centum restitueret, respondit, secundum ea, quae proponerentur, non videtur quidem, quantum ad verba testamenti pertinet, fideicommissum Pamphili, ut centum restitueret: sed eum, sententiam defuncti a liberto decepti, satis inhumanam esse, centum ei restitui, si filius testatoris debere restituit: quia in simili specie & imperator auster Divus Marcus hoc constituit.

Propositum est, non habentem liberos, nec cognatos, in discrimine vitae constitutum per infortium, arcessitis amicis, Gaius Seio contubernali dixit, quod vellet ei relinquere praedia, quae nominasset: eaque dicta in testamentum Gaium Seium redegit, etiam ipso testatore inerrigato, an ea dixisset, & responso eius tali, quod non debuit. Infortio, quod situm est, an praedia quae defunctus esset, ex causa fideicommissi ad Gaium Seium pertinere, respondit, super hoc non dubitandum esse, quin fideicommissum valet.

4. Duas filias sequis ex partibus heredes fecerat: alteri fundum praegauerat, & ab ea petierat, ut forori suae viginti daret: ab eadem filia petiit, ut partem dimidiam fundi eidem forori restitueret, quod situm est, an viginti praestari non deberent, respondit, non esse praestanda.

40. Idem libro 21. Digestorum.

Post emancipationem patris suscepta, a patre legitimum herede petierat, ut partem hereditatis abunculo suo daret, & agros duos, ad verumque autem ut proximum cognatum successio eius pertinere per bonorum possessionem quaesitam esset, cum in parte hereditatis fideicommissum non constitisset, quam suo iure per bonorum possessionem abunculus habiturus est: an nihilominus in parte agrorum consistat: ut Titius partes agrorum duas, id est unam, quam suo iure per bonorum possessionem habeat, alteram vero partem ex causa fideicommissi, petere debeat, respondit, posse petere. Idem quaesitum, si ab eodem patre fideicommissum alii quoque dederit, virum in solidum, an vero pro parte ab eo praestanda sint, respondit, in solidum praestari.

Seiam ex doctante, Marium ex quadrante instituit heredes. fidei Seiae commisit in haec verba: A te pro, ut quae fidei commisit, quae quid ex hereditate mea ad te peto, est restitui, si tu, velis, in tibi heredi meo, quod situm est, cum generali capite fideicommississet, quod situm est, de omnibus ut praestaret, quod cumque legasset, praestari herede iussisset, an cum doctantem hereditatis restituerit, hortos in assem vindicare Seia debet, respondit, etiam coheredis fideicommissum videri, ut quadrantem, quem in his hortis haberet Seia, redderet.

41. Idem libro 22. Digestorum.

Vxor & filium communem heredes instituit: & vxoris fidei commisit in haec verba: Pater meus veli, ut ex fundo Tulliano partem mihi redderet: id est, si tu, velis, in tibi heredi meo, quod situm est, cum generali capite fideicommississet, quod situm est, de omnibus ut praestaret, quod cumque legasset, praestari herede iussisset, an cum doctantem hereditatis restituerit, hortos in assem vindicare Seia debet, respondit, etiam coheredis fideicommissum videri, ut quadrantem, quem in his hortis haberet Seia, redderet.

tur, perinde rationem in fundo haberi veluisse, ut si vniuersus hereditarius esset: ut pro dimidia parte & vxor & filius agrum ut hereditarium habeant.

42. Codicillis consummatis ita cauit, Omnia autem remota, ut situm est, quod situm est, quod situm est, an heres testatoris emerit, videtur, impetrando legato Fortunio, quod situm est, vniuersa hereditas sit praegata, quod situm est, non esse oneratum.

43. Codicillis consummatis ita cauit, Omnia autem remota, ut situm est, quod situm est, quod situm est, an heres testatoris emerit, videtur, impetrando legato Fortunio, quod situm est, vniuersa hereditas sit praegata, quod situm est, non esse oneratum.

44. Codicillis consummatis ita cauit, Omnia autem remota, ut situm est, quod situm est, quod situm est, an heres testatoris emerit, videtur, impetrando legato Fortunio, quod situm est, vniuersa hereditas sit praegata, quod situm est, non esse oneratum.

45. Codicillis consummatis ita cauit, Omnia autem remota, ut situm est, quod situm est, quod situm est, an heres testatoris emerit, videtur, impetrando legato Fortunio, quod situm est, vniuersa hereditas sit praegata, quod situm est, non esse oneratum.

46. Codicillis consummatis ita cauit, Omnia autem remota, ut situm est, quod situm est, quod situm est, an heres testatoris emerit, videtur, impetrando legato Fortunio, quod situm est, vniuersa hereditas sit praegata, quod situm est, non esse oneratum.

47. Codicillis consummatis ita cauit, Omnia autem remota, ut situm est, quod situm est, quod situm est, an heres testatoris emerit, videtur, impetrando legato Fortunio, quod situm est, vniuersa hereditas sit praegata, quod situm est, non esse oneratum.

48. Codicillis consummatis ita cauit, Omnia autem remota, ut situm est, quod situm est, quod situm est, an heres testatoris emerit, videtur, impetrando legato Fortunio, quod situm est, vniuersa hereditas sit praegata, quod situm est, non esse oneratum.

13. Scruola respondit: Cum heres scriptus rogatus esset, cum vellet, alij restituere hereditatem: interim non est compellendus ad fideicommissum. Claudius: Post mortem enim vixque creditur dari.

14. Heredis scripti fidei commiserat, ut Seia vxori vniuersam restitueret hereditatem: & vxoris fidei commisit in haec verba: A te Seia peto, ut quid situm est, ex hereditate mea petentis, exceptis his, si qua tibi supra legavi, reliquam omne reddas restitui. Mea est infanti antistima: & qua Seia fidei commisit a Seia petere polsit, respondit, nihil proponitur non possit.

42. Idem libro 31. Digestorum.

Titius heredes instituit Seiam vxorem ex parte duodecima, Marium ex reliquis partibus: & de monumento, quod sibi extrui volebat, ita cauit: Corpus meum vno meo vobis sepelietur in monumento, & monumentum extrui iubeat, quod situm est, an in duodecima parte non amplius, quam centum quinquaginta aurei, ex bonis mariti ad vxorem perueniant, an haec scriptura ad ea sola monumentum sibi testator extrui voluerit, respondit, ab utraque herede monumentum pro hereditariis portionibus intruendum.

43. Idem libro 15. Digestorum.

Si filix pater dotem arbitrato tuorum dari iussisset: Tubero perinde hoc habendum ait, ac si viri boni arbitrato legatum sit. Labeo quaerit, quod admodum apparet, quantum dotem quantumque filiae boni viri arbitrato constitui oportet, ait, id non esse difficile ex dignitate, ex facultatibus, ex numero liberorum testamentum facientis estimare.

44. Pemptus libro 2. ad Sabinum.

Si fundus legatus sit cum his, quae ibi erunt, quae ad tempus ibi sunt, non videtur legata, & ideo pecunia, quae sanerandi causa ibi fuerunt, non sunt legatae.

45. Ulpianus libro 22 ad Sabinum.

De legatum vxoris causa parata, generale est: & continet tam vestem, quam argentum, aurum, ornamenta, ceteraque, quae vxoris gratia parantur. Sed quae videantur vxoris causa parata, Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: Quod in vna frequentissime versatur, ut in legatis vxoris adiciatur, quod eius causa parata sunt: hanc interpretationem optinuit, quod magis vxoris causa, quam communis promittitur, quae causa parata foret, neque interesse visum est, ante duellam vxorem id, pater familias parauisset, an postea: an etiam ex his rebus, quibus ipse vii solet, vxori aliquid adsignauisset: dum id mulieris visibus proprii adtributum esset.

46. Paulus libro 2. ad Vitellium.

A tamen adicio legatum alia exiguius, alia plenius efficitur, augetur, cum sit scriptum est, Quaeque eius causa parata sunt, id enim significat, & si quito praeter ea, quae dicta sunt, eius causa paratum est, manuit, de re acta coniunctione, quia ex omnibus supra comprehensis ea sola definiuntur, quae eius causa parata sunt.

47. Ulpianus libro 22. ad Sabinum.

Si quid eorum rerum ante comparabit, quam vxorem duxit, id est, ut vterque tradidit: perinde est, quasi postea parauisset, ex eo autem legato ea pertinent ad vxorem, quae eius causa empta, comparata, quaeque retenta sunt, in quibus etiam quae prioris vxoris quaeque filiae, neptis, vel nurus fuerunt, continentur.

Si inter emptum & paratum quid interest, quaeritur, & responsum est, in empto paratum interesse, in parato non continuo emptum contineri, veluti si quis, quae prioris vxoris causa emisset, postea vxori tradidisset: eas res cum posterioris vxoris causa parauisset, non emisset, constat, ideoque quamuis maritus posterioris vxoris causa nihil

13. Scruola respondit: Cum heres scriptus rogatus esset, cum vellet, alij restituere hereditatem: interim non est compellendus ad fideicommissum. Claudius: Post mortem enim vixque creditur dari.

14. Heredis scripti fidei commiserat, ut Seia vxori vniuersam restitueret hereditatem: & vxoris fidei commisit in haec verba: A te Seia peto, ut quid situm est, ex hereditate mea petentis, exceptis his, si qua tibi supra legavi, reliquam omne reddas restitui. Mea est infanti antistima: & qua Seia fidei commisit a Seia petere polsit, respondit, nihil proponitur non possit.

42. Idem libro 31. Digestorum.

Titius heredes instituit Seiam vxorem ex parte duodecima, Marium ex reliquis partibus: & de monumento, quod sibi extrui volebat, ita cauit: Corpus meum vno meo vobis sepelietur in monumento, & monumentum extrui iubeat, quod situm est, an in duodecima parte non amplius, quam centum quinquaginta aurei, ex bonis mariti ad vxorem perueniant, an haec scriptura ad ea sola monumentum sibi testator extrui voluerit, respondit, ab utraque herede monumentum pro hereditariis portionibus intruendum.

43. Idem libro 15. Digestorum.

Si filix pater dotem arbitrato tuorum dari iussisset: Tubero perinde hoc habendum ait, ac si viri boni arbitrato legatum sit. Labeo quaerit, quod admodum apparet, quantum dotem quantumque filiae boni viri arbitrato constitui oportet, ait, id non esse difficile ex dignitate, ex facultatibus, ex numero liberorum testamentum facientis estimare.

44. Pemptus libro 2. ad Sabinum.

Si fundus legatus sit cum his, quae ibi erunt, quae ad tempus ibi sunt, non videtur legata, & ideo pecunia, quae sanerandi causa ibi fuerunt, non sunt legatae.

45. Ulpianus libro 22 ad Sabinum.

De legatum vxoris causa parata, generale est: & continet tam vestem, quam argentum, aurum, ornamenta, ceteraque, quae vxoris gratia parantur. Sed quae videantur vxoris causa parata, Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: Quod in vna frequentissime versatur, ut in legatis vxoris adiciatur, quod eius causa parata sunt: hanc interpretationem optinuit, quod magis vxoris causa, quam communis promittitur, quae causa parata foret, neque interesse visum est, ante duellam vxorem id, pater familias parauisset, an postea: an etiam ex his rebus, quibus ipse vii solet, vxori aliquid adsignauisset: dum id mulieris visibus proprii adtributum esset.

46. Paulus libro 2. ad Vitellium.

A tamen adicio legatum alia exiguius, alia plenius efficitur, augetur, cum sit scriptum est, Quaeque eius causa parata sunt, id enim significat, & si quito praeter ea, quae dicta sunt, eius causa paratum est, manuit, de re acta coniunctione, quia ex omnibus supra comprehensis ea sola definiuntur, quae eius causa parata sunt.

47. Ulpianus libro 22. ad Sabinum.

Si quid eorum rerum ante comparabit, quam vxorem duxit, id est, ut vterque tradidit: perinde est, quasi postea parauisset, ex eo autem legato ea pertinent ad vxorem, quae eius causa empta, comparata, quaeque retenta sunt, in quibus etiam quae prioris vxoris quaeque filiae, neptis, vel nurus fuerunt, continentur.

Si inter emptum & paratum quid interest, quaeritur, & responsum est, in empto paratum interesse, in parato non continuo emptum contineri, veluti si quis, quae prioris vxoris causa emisset, postea vxori tradidisset: eas res cum posterioris vxoris causa parauisset, non emisset, constat, ideoque quamuis maritus posterioris vxoris causa nihil

cetera praeclat quaeque in his mortis tempore sua essent nepoti per fideicommissum dedegat excepto kalendario. mortis tempore in ea arca, in qua instrumenta & cautiones debitorum erant, pecunia numerata inuenta est. plerisque videbatur, vix verosimile esse, vi testator de pecunia numerata sensisset. ego autem illud dignum animaduersione existimabam: cum quis kalendarium praestari alicui voluerit, utrumne nomina duntaxat debitorum praestari voluisse intelligendus est, an verò etiam pecuniam, si qua ab his exacta, eidem tamen kalendario destinata fuerit, & magis puto: quemadmodum si exacte pecuniam, & rursus collocatæ essent; permutatio nominum non peremeret, vel minus fideicommissum: ita ipse quoque pecuniam, si adhuc kalendario, id est nominibus facendis, destinata essent, eidem fideicommissum cedere debeant. quin etiam illud quoque puto defendi posse: ut non modo a debitoribus exacta pecuniam, sed quacunq; de causa reddatæ, eidem tamen rationi fuerint destinatae, fideicommissum cedant.

65. Marcellus libro 7. Institutionum.

Legatis seruis, exceptis negotiatoribus: Libero scriptis, et legatis exceptis videtur, qui praepositi essent negotii exercendi causa. veluti qui ad emendum, locandum, conducendum praepositi essent. eubientiores autem, vel oblationes, vel eos, qui praepositi sum, non videri negotiorum appellatione contineri. & puto veram esse Labenii sententiam.

Si ex offi. in quis ad artem non transierit: quidam recte putant legatum esse legat. quia officii artificis coeque potestatis est.

Si vero seruus placitum artificis fuerit, & alij coeci legatis fuerint, ut in rebus, sed legatis ei cedere seruum dicendum est, cui legati sunt, in quo artificis plerumque seruus fuerit.

Omniaque legatis, Celsus scripsit, eas, quae duos tantum menses apud magistrum fuerint, legato non cedere: alij & his cedere; ne necesse sit, nullam cedere cum omnes adhuc discere possint; & omne artificium incrementum recipit, quod magis optinere debet: quia humanæ naturæ congruum est.

Pecoribus legatis, Celsus scripsit, quadrupes contineri, quae gregatim pascuntur, & lues autem pecorum appellatone continetur: quia & hi gregatim pascuntur, sic denique & Homerus in Odyssia ait:

*ἄλλος τὸν κτλ. ἐν τοῖς τερψιμένοισι δὲ ἐν πύργοις
Ἰδὲ Κόρυκος τέρψιν ἔειπε τὴν Ἀρσύβαν.*
id est:
*Inuenies hunc asilentem suum, quae pascuntur
Iuxta Corycis lacum, in qua quae lues est Arsybanam.*

5. Tumentis legatis boues non continentur: nec contra.

6. Equis autem legatis, & equae continentur.

7. Oribus legatis agni non continentur, quamdiu autem agnorum loco sunt, ex vi cuiusque loci sumendum est, nam in quibusdam locis omnium numero esse videtur, cum ad consuetudinem venerint.

66. Paulus libro 3. Sententiarum.

Vibus legatis, anseres, phasiani, & gallinae, & auariariae debentur. phasianarum autem, & oariorum anserum non continentur, nisi id testator expressit.

67. Marcellus libro 7. Institutionum.

Vi saluum asinum legauit; & hoc amplius etiam eas res legauerit, quae ibi esse solent: non videtur de illis pecoribus sensisse, quae hieme in hibernis, autestate in astitis esse solent: sed de illis sensisse, quae perpetuo ibi sunt.

68. Ulpianus libro 1. Responsorum.

Vliano respondit,

Tasoreni, alij lenda Paulus colorem onna, tota quoque parte fundi superscripti quali

ad se pertinentem videri per fideicommissum testatorem, quam ex causa pignoris natus est, saluo scilicet iure debitoris.

1. Ex his verbis: *Cum de agros attenderet: et ita fiet, ut filius meus filios vestros vobis condidit; fideicommissum peti non posse.*